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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá lipolytickou aktivitou bakterií, které jsou významné

v potravinářství. Teoretická část je věnována lipolytickým enzymům, jejich mechanizmu

účinku, faktorům, jež ovlivňují jejich aktivitu a jejich klasifikaci. Dále jsou zde charakteri-

zovány metody, pomocí nichž lze lipolytickou aktivitu stanovit. Další část je zaměřena na

potravinářsky významné bakterie, které lipolytickou aktivitu vykazují.

Praktická část je zaměřena na testování lipolytické aktivity deseti vybraných mikroorgani-

zmů, nejdříve kultivačně pomocí Spirit Blue Agaru a poté plynovou chromatografií. Lipo-

lytická aktivita vybraných bakterií byla sledována ve vzorcích smetany a byla vyvíjena

metodika pro extrakci tukové fáze, přípravu methyesterů volných a vázaných mastných

kyselin a jejich stanovení plynovou chromatografií.

Klíčová slova: lipolytická aktivita, bakterie, mastné kyseliny, methylestery mastných kyse-

lin, plynová chromatografie

ABSTRACT

This diploma thesis deals with bacteria lipolytic activity which is important in food proc-

essing industry. The theoretical part is dedicated to lipolytic enzymes, to the mechanism of

their action, and to the factors that influence their activity and classification. Further, the

methods that enable the lipolytic activity determination are characterized here. The next

part is focused on significant bacteria in food processing industry. The bacteria that display

lipolytic activity.

The practical part is aimed for the lipolytic activity testing of ten chosen microorganisms.

At first, lipolytic activity was examined by cultivaton on Spirit Blue Agar and then by the

gas chromatography. Lipolytic activity of chosen bacteria was observed in samples of

cream. The methodology for lipid extraction, for fatty acid methyl esters preparation and

their gas chromatography determination was developed.

Keywords: lipolytic activity, bacteria, fatty acids, fatty acid methyl esters, gas chromato-

graphy
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ÚVOD

Lipolytická aktivita je schopnost daného organizmu štěpit triacylglyceroly na glycerol a

volné mastné kyseliny. Látky, které tuto vlastnost zajišťují, jsou lipolytické enzymy.

Enzym je látka, která snižuje aktivační energii při reakcích, a proto je označována jako

biokatalyzátor. Skládá se z několika složek a pracuje na principu zámku a klíče. Kinetika

enzymových reakcí spočívá ve vytvoření přechodného komplexu enzym-substrát. Působení

enzymů je dáno jejich specifitou. Ta může být substrátová nebo funkční. Enzymy je možno

také klasifikovat do několika skupin, patří mezi ně oxidoreduktázy, transferázy, hydrolázy,

lyázy, ligázy a isomerázy, každá skupina se dále dělí do několika podskupin. Enzymy

schopné štěpit tuk, jsou označované jako lipázy. Lipázy jsou děleny na esterázy, někdy

označované jako karboxylázy a pravé lipázy neboli triacylglycerol acylhydrolázy. Lipázy

mohou být získávány jak z mikroorganizmů, tak i z rostlin a živočichů.

Lipidy jsou estery vyšších mastných kyselin a glycerolu. Dělí se na jednoduché, jež jsou

složeny jen z mastné kyseliny a alkoholu a složené, které kromě dvou základních složek

obsahují i složku další. Mastné kyseliny jsou karboxylové kyseliny s alifatickým řetězcem.

Mohou se vyskytovat jako volné nebo vázané v esterech.

Mezi metody, které je možno využít pro stanovení lipolytické aktivity, patří plynová chro-

matografie, kapalinová chromatografie, tenkovrstevná chromatografie, hmotnostní spekt-

roskopie, či nukleární magnetická rezonance.

Mezi bakterie s lipolytickou aktivitou jsou řazeny bakterie rodu Lactococcus lactis, Lacto-

bacillus, Brevibactrium, Propionibacterium, Pseudomonas, Bacillus, Streptomyces, Sta-

phylococcus, Streptococcus a další.

Tato diplomová práce je zaměřena na testování lipolytické aktivity mikroorganizmů. Cílem

je stanovit, zda deset vybraných mikroorganizmů je schopno štěpit lipidy a tvořit volné

MK. Zároveň je cílem práce ověřit zda lze lipolytickou aktivitu mikroorganizmů stanovit

pomocí rozdílného postupu přípravy methylesterů mastných kyselin. Stanovení lipolytické

aktivity plynovou chromatografií vychází z předpokladu, že při bazicky katalyzované este-

rifikaci dochází k esterifikaci vázaných mastných kyselin, zatímco volné mastné kyseliny

na methyestery stanovitelné plynovou chromatografií převedeny nejsou. Kysele katalyzo-

vaná esterifikace naopak umožňuje vznik methylesterů jak z vázaných, tak i z volných

mastných kyselin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIPOLYTICKÁ AKTIVITA

V přírodě existuje velké množství různých mikroorganizmů, které mají lipolytickou aktivi-

tu. Mezi tyto mikroorganizmy se řadí některé druhy bakterií, kvasinek a plísní. Lipolytická

aktivita je schopnost mikroorganizmů produkovat enzymy, které katalyzují hydrolýzu tu-

ků, neboli triacylglycerolů na glycerol a mastné kyseliny. Enzymy s touto funkcí jsou

označovány jako lipázy. [1, s. 8 – 12]

1.1 Lipolytické enzymy

Enzymy jsou látky, jejichž úkolem je katalyzovat veškeré reakce probíhající v živých sou-

stavách. Pro průběh veškerých biochemických reakcí je zapotřebí velké množství energie a

enzymy tuhle energii snižují. Jsou proto označovány jako biokatalyzátory. Enzymy jsou

látky, které ovlivňují rychlost chemických reakcí, typické je, že při těchto procesech nedo-

chází ke spotřebování enzymu, ten je po ukončení reakce uvolněn v původním stavu. En-

zymy mohou být jednoduché nebo složené. Jednoduchý enzym je pouze bílkovinná mak-

romolekula, zatímco složený enzym je kromě bílkovinné části tvořen také částí nebílko-

vinnou. Bílkovinná část enzymu je označována apoenzym, nebílkovinná část molekuly je

kofaktor. Je-li kofaktor navázán na bílkovinnou část molekuly pevnou kovalentní vazbou,

jedná se o prostetickou skupinu, ale pokud je připojen pouze pomocí slabých vazebných

interakcí, označuje se jako koenzym. Typickým rozdílem mezi apoenzymem a koenzymem

je, že apoenzym slouží jako přenašeč například elektronů nebo funkčních skupin, ale koen-

zym účastnící se chemických reakcí, se při těchto reakcích mění, proto po jejich ukončení

musí dojít k jeho regeneraci, aby se vrátil do původního stavu a mohl se opět účastnit při

regulaci metabolizmu. Proto se také koenzym někdy označuje jako kosubstrát neboli druhý

substrát. [2, s. 478], [3, s. 45 – 47] [4, s. 21], [5], [6, s. 8 – 10]

1.1.1 Mechanismus účinku enzymů

Enzymy pracují na principu zámku a klíče. Každá molekula enzymu má v určitém místě

přesně uspořádané molekuly aminokyselin. Tohle místo je označováno jako aktivní místo a

odpovídá za katalytickou funkci enzymu. Do aktivního místa se váže ligand substrátu, což

je látka, která se působením enzymu mění, dojde k vytvoření komplexu ligand-substrát.

Tohle uskupení je pouze přechodné, trvá krátkou dobu a následně se rozpadá na původní

enzym a nově vzniklý produkt. [3, s. 45], [7, s. 87]
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1.1.2 Kinetika enzymových reakcí

Účinek enzymu spočívá v tom, že již zmíněný vzniklý komplex enzym-substrát snižuje

aktivační energii, což dává možnost zahájení chemické reakce. Čím je aktivační energie

nižší, tím rychleji může daná reakce probíhat. Rychlost probíhající reakce je mimo jiné

ovlivněna i koncentrací přítomného enzymu. Rychlost reakce se může zvyšovat až do

okamžiku, než dojde k nasycení všech molekul enzymu, poté k dalšímu zvyšování již dojít

nemůže. Také koncentrace substrátu rozhoduje o tom, jak bude enzymatická reakce probí-

hat, tedy jestli poběží podle kinetiky 1. řádu nebo podle kinetiky nulového řádu. Kinetika

prvního řádu říká, že rychlost reakce je přímo úměrná koncentraci substrátu, naopak kine-

tika nulového řádu tvrdí, že rychlost reakce není závislá na koncentraci substrátu. [4, s. 22]

Měření kinetiky enzymových reakcí jako první provedl A. Brown v roce 1902. Na jeho

práci navázali v roce 1913 L. Michaelis a M.L.Mentonová. A právě Michaelisova konstan-


[…]


říká, že příprava methylesterů pomocí bazické esterifikace (v normě se jedná o metodu

obecnou – General method) váže pouze mastné kyseliny vázané, ale kyselá esterifikace (z

normy vycházející metoda kysele katalyzovaná transmethylace glyceridů – Acid-catalysed

transmethylation of glycerides) na methylestery převádí jak vázané, tak i volné mastné

kyseliny. Získané výsledky, především při kvantitativní analýze, jsou však v rozporu s tím-

to předpokladem.

Následovat by tedy mělo prověření a úprava jednotlivých kroků metody. Zásadní vliv na

výsledek může mít už samotný postup extrakce mléčného tuku a bylo by vhodné jej ověřit

jak pro vzorky samotné smetany, tak i pro vzorky, které byly zaočkovány mikroorganizmy.

Ověření tohoto kroku by mělo být založeno na opakované extrakci tuku stejného vzorku,

zjištění výtěžnosti a charakterizaci získaného extraktu. Dále by bylo možné sledovat vliv

vlastností výchozího vzorku (např. stáří smetany, homogenizace apod.) nebo vliv podmí-

nek skladování vzorku. Podle získaných výsledků by bylo možné metodu upravit, případně

použít jiný postup extrakce. Jedna z dalších možností extrakce tuku, může být také pomocí

kyseliny chlorovodíkové, která se provádí pomocí Soxhletova přístroje. [53, s. 286]

Taktéž by mohly být zkoušeny i dalších způsoby přípravy methylesterů, mohlo by se jed-

nat i o další metody popsány v ISO normě, kdy by se obecná metoda nahradila metodou

rychlou (Rapid method) nebo metodou využívající k esterifikaci fluorid boritý (Transme-

thylation using boron trifluoride BF3 catalyst). V neposlední řadě by bylo vhodné připra-

vené vzorky proměřit i na plynovém chromatografu, který vzorky dávkuje pomocí auto-

sampleru, aby byla vyloučena i lidská chyba při dávkování vzorků, jelikož se jedná o velmi

malé množství, u kterého se lidská chyba projeví výrazněji.

Pro důkladnější kontrolu, jakým způsobem metoda funguje, by bylo dobré připravit médi-

um o přesně definovaném složení, které by bylo zpracováno a analyzováno stejným postu-

pem jako smetana, která představuje poměrně hodně složitý systém. Médium by se připra-

vovalo z definovaných přesně známých acylglycerolů a mastných kyselin. V tomto oka-
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mžiku by však bylo nutno vyřešit problém, jakým způsobem by byl tuk do média zapraco-

ván. S největší pravděpodobností by byla vhodná emulgace, případně příprava ve vodě

rozpustných esterů mastných kyselin. Definované médium, ve kterém by probíhala mikro-

biální lipolýza, by navíc umožnilo bližší popis lipolytických dějů. Dalo by se například

zjistit, v jakých polohách nebo jaké mastné kyseliny daný MO štěpí, tzn., jakou mají jeho

enzymy polohovou nebo substrátovou specifitu.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda mají bakterie lipolytickou aktivitu. Tato vlast-

nost byla sledována u deseti bakterií. Práce byla prováděna nejprve na základě kultivace

bakterií na Spirit Blue Agaru. Tato metoda byla realizována dvěma postupy, které se lišily

způsobem přidání olivového oleje. Dle zjištěných výsledků bylo vybráno pět z původních

deseti bakterií, u nichž byla lipolytická aktivita následně sledována i plynovou chromato-

grafií. Jako zdroj tuku sloužila smetana. Nejdříve došlo k jejímu zaočkování mikroorgani-

zmy a po dvoudenní kultivaci byl vyextrahován tuk, ze kterého byly připraveny methyles-

tery. Ty byly vyrobeny dvěma odlišnými metodami. Tyto methylestery byly následně ana-

lyzovány na plynovém chromatografu, kde bylo sledováno zastoupení mastných kyselin ve

vzorcích smetany zaočkovaných různými mikroorganizmy.

Lipolytická aktivita by byla prokázána, pokud by byl zjištěn zvýšený obsah volných mast-

ných kyselin.

Lipolytická aktivita byla kultivační metodou prokázána u bakterií Pseudomonas fluo-

rescens a Pseudomonas aeruginosa. Druhý postup přípravy prokázal lipolytickou aktivitu

také u bakterií P. fluorescens a P. aeruginosa, ale ještě u Bacillus subtilis s Staphylococcus

aureus.

Před samotným testováním lipolytické aktivity pomocí GC byl proveden test růstu mikro-

organizmů. Byl učiněn proto, aby byla zjištěna optimální doba pro kultivaci vzorků smeta-

ny. Ta byla stanovena na dobu 48 hodin. Mikroorganizmy použité v další části práce byly

schopny růstu a množení v prostředí smetany.

Schopnost bakterií rozkládat tuk nebyla plynovou chromatografií jednoznačně prokázána u

žádné z pěti bakterií. GC analýza téměř ve všech vzorcích zaznamenala patnáct druhů

mastných kyselin. Bylo zjištěno, že při bazické katalýze může být problematické převedení

mastných kyselin na methylestery v případě kyselin s kratším uhlíkovým řetězcem.

Také byla sestrojena kalibrační přímka kyseliny palmitové pro určení koncentrace této

kyseliny ve vzorcích. Ze získaných výsledků vyplývá potřeba ověření metodiky a její ná-

sledná optimalizace. V závěru práce byly navrženy jednotlivé kroky, kterými by se mohl

postup stanovení lipolytické aktivity ověřit a upravit. Mělo by dojít k ověření extrakce tu-

ku, vyzkoušení jiných metod pro přípravu methylesterů, případně testovat lipolytickou

aktivitu mikroorganizmů v přesně definovaném kultivačním médiu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70
