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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se v teoretické části zabývá schopností organizmu štěpit triacylglycerol
na volné mastné kyseliny. Teoretická část práce je literární rešerší s pouhými 25 % zahraničních
zdrojů. Zdroje a citace nesjou z větší části dohledatelné (špatný seznam použité literatury), citace
nejsou jednotné.
V textu se vyskytují nesprávné formulace nebo překlepy, drobné stylistické nedostatky.
Např. str. 12 "Každá molekula má v určitém místě přesně uspořádané molekuly aminokyselin." Str.
26. "Metody pro vznik methylesterů". Str. 35. "Rod Lactococcus byl vytvořen roku 1986,…"
V teoretické části se studentka velmi často opakuje. Např. str. 30 "Kolona je část chromatografu, ve
které se nachází stacionární fáze,…"; v dalším odstavci "Jak již bylo řečeno, v koloně se nachází
stacionární fáze."
Výsledky jsou zpracovány v přehledných tabulkách. V diskuzi studentka prokázala porozumění
problematice plynové a kapalinové chromatografie. Diplomovou práci lze hodnotit na stupnici ECTS
stupněm "B". Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaký je rozdíl mezi tukem a olejem po chemické stránce?
Proč jste vybrali do experimentální části bakterie, které nejsou zmíněny v teoretické části?
Kolik je v současné době známo druhů rodu Lactococcus (více než 6)?
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